
ACTA DE PREGUNTAS Y/O RESPUESTAS 
 

MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE SERVICIO, MEDIANTE LA REPOTENCIACIÓN DEL 
 ALIMENTADOR VÍA AUCA ETAPA # 1 EL DORADO HASTA DAYUMA 

 
Proceso Nro. BID-EC-L1231-CNELSUC-LPN-DI-OB-007 

 
En la ciudad de Nueva Loja, siendo las 14:00, del lunes 15 de diciembre de 2025, en aplicación a las 
responsabilidades designadas por el Mgs. Edmundo Vladimir Regalado Cajamarca, Administrador UN CNEL 
EP, Encargado – SUC, mediante Resolución Nro. CNEL-SUC-ADM-2025-0233-R, de fecha 05 de diciembre de 
2025, con Asunto “RESOLUCIÓN MODIFICATORIA A LAS RESOLUCIONES NRO. CNEL-SUC-ADM-2025-0220-
R Y CNEL-SUC-ADM-2025-0227-R”, una vez concluida la fase de preguntas, se procede a dar respuesta de las 
preguntas formuladas en el proceso de LICITACION PÚBLICA NACIONAL, correspondiente al proceso 
precontractual, asignado con el código Nro. BID-EC-L1231-CNELSUC-LPN-DI-OB-007, cuyo objeto de 
contratación es: “MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE SERVICIO, MEDIANTE LA REPOTENCIACIÓN DEL 
ALIMENTADOR VÍA AUCA ETAPA # 1 EL DORADO HASTA DAYUMA”, se da respuesta / aclaración a las 
siguientes preguntas: 
 

Pregunta 1 

Pregunta / Aclaración: 

Estimados miembros de la comisión, la FACTURACION ANUAL: El múltiplo es: 
0.30 del presupuesto referencial incluido IVA. El periodo es: En los últimos 5 años. 
¿Esto significa que se validará el promedio de la facturación solicitado del 0?30 
del presupuesto referencial dentro de los últimos 5 años? 

Respuesta / Aclaración: 
Con que se cumpla esa facturación en un año, dentro de los últimos 5 años, 
cumple. 

Fecha Pregunta: 2025-12-08 12:44 

 
Pregunta 2 

Pregunta / Aclaración: 
Estimados miembros de la comisión, El del IESS (Historia laboral), ¿tiene que ser 
fecha actualizada o se puede presentar con fecha NO actualizada? 

Respuesta / Aclaración: Debe presentar el actualizado. 

Fecha Pregunta: 2025-12-08 12:44 

 
Pregunta 3 

 

Pregunta / Aclaración: 

Estimados miembros de la comisión, ¿Es necesario presentar el IESS, si el 
personal demuestra su participación constando el acta de recepción provisional 
o definitiva? 

Respuesta / Aclaración: 
Es requisito presentar los respaldos a las experiencias, con el mecanizado del 
IESS. 

Fecha Pregunta: 2025-12-08 12:44 



 
 

Pregunta 4 
 

Pregunta / Aclaración: 

Estimados miembros de la comisión, si el IESS se puede presentar con fecha 
anterior o desactualizada, se podrá realizar siempre y cuando la ejecución del 
proyecto esté dentro de los tiempos con el IESS. 

Respuesta / Aclaración: Los certificados del IESS deben ser acorde a la experiencia presentada. 

Fecha Pregunta: 2025-12-08 12:44 

Pregunta 5 
 

Pregunta / Aclaración: 
Estimados miembros de la comisión, ¿El proyecto cuenta con todos los permisos 
ambientales y demás necesarios para su ejecución? 

Respuesta / Aclaración: Al ejecutarse dentro de la misma línea existente, no requiere permisos. 

Fecha Pregunta: 2025-12-08 12:44 

Pregunta 6 
 

Pregunta / Aclaración: 

Estimados miembros de la comisión, para el cargo de jefes de linieros, se podrá 
presentar con titulación de Tecnología en Electricidad o Afines, considerando que 
es un título de nivel superior y de la misma rama. 

Respuesta / Aclaración: Siempre y cuando el título sea superior, cumple. 

Fecha Pregunta: 2025-12-08 12:44 

Pregunta 7 
 

Pregunta / Aclaración: 

Estimados miembros de la comisión, se validará la presentación de Linieros con 
titulaciones de Bachiller en cualquier especialidad; Considerando que tienen la 
experiencia requerida y necesaria para ejecutar este proyecto y otros 
adicionalmente que cuentan con licencia de prevención de riesgos y que constan 
en actas definitivas de proyectos ejecutados de igual magnitud. 

Respuesta / Aclaración: Siempre y cuando cuenten con la experiencia solicitada, se acepta. 

Fecha Pregunta: 2025-12-08 12:44 

Pregunta 8 
 

Pregunta / Aclaración: 
Estimados miembros de la comisión, favor su ayuda con los APUS EDITABLES, del 
procedimiento. 

Respuesta / Aclaración: Se anexa lo solicitado. 



Fecha Pregunta: 2025-12-08 12:44 

Pregunta 9 
 

Pregunta / Aclaración: 

Estimados miembros de la comisión, Será motivo de descalificación al poner algo 
distinto a los apus de la entidad, siempre y cuando se cumpla con lo requerido, 
en temas de valores de Mano de Obra, etc. 

Respuesta / Aclaración: Presentar acorde a lo solicitado en las especificaciones. 

Fecha Pregunta: 2025-12-08 12:44 

 
Siendo las 16h00, del 17 de diciembre de 2025 se da por terminada el acta de preguntas y respuestas 
firmando en Unidad Negocio Sucumbíos los miembros de la Comisión. 
 

Firmas de Responsabilidad 

Cargo Funcionario Firma 

Presidente 
Deivid Javier 

Gaona Ramos 
 

Delegado Técnico 
Oscar Fernando 

Loayza Collaguazo 
 

Delegado Financiero 
Brayer Alejandro 

León Campoverde 
 

Delegado Jurídico 
Germania Raquel 
San Martin Barros 

 

Delegado Adquisiciones 
Julio Vinicio 

Veintimilla Dávila 
 

 


		2025-12-17T17:04:53-0500


		2025-12-17T17:11:27-0500


		2025-12-17T17:18:54-0500


		2025-12-17T18:12:07-0500


		2025-12-17T18:38:50-0500




